
lLUSTRE MUNICIPALIDAD  DE  CHIGUAYANTE
DIRECCIÓN  ADMINISTRACIÓN  DE  EDUCACIÓN  MUNICIPAL

PROGRAMA DE ACTIVIDADES MUNICIPALES NO 62

EI  Director  que  suscribe,  en  calidad  de  encargado  de  la  Actividad,  que  a  continuación  se
indica, viene en  presentar el siguiente programa:

NOMBRE: ``Salida pedagógica Circuito Lota Sorprendente"

OBJETIVO:
Profundizar,  fortalecer y desarrollar los objetivos académicos y las competencias históricas
de  la  nación,  a  través  de  una  visita  pedagógica  a  dos  regiones  del  pai's,  permitiendo  con
ello,  Ia  comprensión  e  interpretación  del  paisa].e  geográfico  y  personales  se  instituciones

:Tr::nftdaanhttees d:enuneus::::atr::ñ::or:aés.  a   través  de,   conoc¡m¡ento  concreto   a   |a   rea,¡dad
PARTICIPANTES:    25   estudiantes   y   3   apoderados   2   educadores   de   la   Escuela
Balmaceda Saavedra

FECHA Y LUGAR DE  DESARROLLO= agosto de 2016 Lota

FINANCIAMIENTO:  Fondo Sep 2016
GASTOS:

Traslado
Alimentación
Entradas
TOTAL

$120.000.-
$100.000.-
$189.000.-
$409.8001-

Certificado imputación No GS|'Z® Í¢

hasta  un  monto de 499  UTM.

FIRMA   Y TIMBRE

VisToS:  ei  Presupuesto"unicipai  dei  año  2oi6-;  y  en  usó  de  ias  iáá-uitades  que  me
confiere  el   D.F.L.   NO   1,   de  26  de  julio  de  2006,  que  fi].a  el  texto  refundido  de  la  ley
Orgánica   Constitucional   de   Municipalidades;   el   Decreto   N°   1862,   del   11   de   mayo  de
2015,que  delega  en  el  cargo  del  director  DAEM  o de quien  legalmente  realice  la  suplencia
en  el  cargo  ,la  facultad  para  firmar  por  el  Alcalde  programa  de  Actividades  Municipales
l__  _JL_                                                        ,                                                                                                                                                                                                                                              }

+j

de Actividades  Municipal  individ,,ualizado

OMUN

DECRETO:  Ap Ograma

QUESE, Y EN SU 0PORTUNIDAD ÁRCHÍVESE.
LH

LpffiASANDOVAL
0 MUNICIPAL

DISTRIBUCION:
•      Dirección  DAEM  (4)
•      Secretaría  Municipal
•     Directorde control

\\                      Archivo  #

#ihffi:iH  1 ^`' T____-Ley Transparencia

^q`-F„m        HUGO 0LAVE  PARRA

DIRECTOR DAEM



lLUSTRE MUNICIPALIDAD  DE  CHIGUAYANTE
DIRECclÓN  ADMINISTRAclÓN  DE  EDUCAclÓN  MUNICIPAL

PROGRAMA DE ACTIVIDADES MUNICIPALES N° 62

EI  Director  que  suscribe,  en  calidad  de  encargado  de  la  Actividad,  que  a  continuación  se
indica, viene en  presentar el  siguiente programa:

NOMBRE: ``Salida pedagógica circuito Lota Sorprendente"

OBJETIVO:
Profundizar,  fortalecer y desarrollar los objetivos académicos y las competencias históricas
de  la  nación,  a  través  de  una  visita  pedagógica  a  dos  regiones  del  pai's,  permitiendo  con
ello,  la  comprensión  e  interpretación  del  paisaje  geográfico  y  personales  se  instituciones
importantes   de   nuestra   historia,      a   través   del   conocimiento   concreto   a   la   realidad
circundante de nuestras tradiciones.
PARTICIPANTES:   25      estudiantes   y   3   apoderados   2   educadores   de   la   Escuela
Balmaceda Saavedra

FECHA Y LUGAR DE DESARROLLO: agosto de 2016,  Lota

FINANCIAMIENTO:  Fondo Sep 2016
GASTOS:

Traslado
Alimentación
Entradas

TOTAL

il20.000.-
$100.000.-
il89.800.-

$409.8001-

FUNDAMENTACION:
Teniendo  en  cuenta  que  el  proceso  de  enseñanza y aprendizaje  abarca  espacios dentro y
fuera  de  las  instituciones educativas,  se ve  la  necesidad  de  realizar una  salida  pedagógica
que  involucre  a  los  estudiantes  y   a  los  docentes  en  un  intercambio  de  experiencias  que
contribuyan a que éstos asuman diferentes formas de concebir la  realidad.
Este   proyecto   se  organiza   en  función   de   las   unidades   pedagógicas  que  se   realizarán
durante   el   año   académico   en   la   asignatura   de   Historia   geografi'a   y  ciencias  sociales,
permitiendo   a   los   estudiantes   ampliar   sus   miradas   y   aproximarlos   al   conocimiento,
apropiación  y  comprensión  de  los  contenidos  adquiridos  desde  la  observación  directa  y
concreta.
La  experiencia  del  contacto  directo  permitirá  un  aprendizaje  significativo  y  permanente,
además  proporcionará  material  y conocimiento  para  traba].ar y discutir en  las aulas,  como
también,  la  articulación  con otras asignaturas.

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES:
Recorrido Circuito  Lota  SorDrendente.

fdéfÍÍ==+üL.Z
JEFE UTP .i`,

uis Caro Puentes
UTP Comunal

CHIGUAYANTE, 2 de agosto de 2016.-


